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Historia Orzeszkowa nierozłącznie wiąże się  
z Puszczą Białowieską i jej ochroną. Powstało jako 
uroczysko, na którym osadzono Orzeszkę, przezna-
czając mu nadzór lasu i zwierzostanu.

Puszcza Białowieska była miejscem polowań wie-
lu królów polskich, które zapoczątkował Władysław 
Jagiełło w 1409 roku, a przez wieki kontynuowali 
kolejni monarchowie: Zygmunt Stary, Zygmunt Au-
gust, Stefan Batory, Jan Kazimierz Waza, August III 
Sas i Stanisław August Poniatowski. 

Puszcza należała do dziedzicznych dóbr koron-
nych i jako własność królewska była chroniona, zaś 
szczególną opieką otoczono jej najcenniejsze frag-
menty – ostępy, których strzegli osocznicy rozloko-
wani w uroczyskach wokół Puszczy. Nadzór utrud-
niały wchody, prawa do określonego korzystania  
z bogactw leśnych nadawane szlachcie, miastom  
i duchowieństwu. W XVI wieku najpowszechniej-
sze były prawa do koszenia siana na puszczańskich  
łąkach oraz zakładania barci miodnych. Inne upraw-
nienia – do łowienia ryb w rzekach, budowy tym-
czasowych szałasów czy wypasu bydła – pojawiały 
się rzadziej, a już zupełnym wyjątkiem były prawa 
łowów i pozyskania budulca na własne potrzeby. 
Celem lepszej ochrony w 1559 roku komisja królew-
ska zrewidowała prawomocność wchodów i okre-
śliła granice Puszczy, które wciąż obrastały kolejno 
powstającymi wsiami, w wyniku trwającej od 1540 
roku w ziemi bielskiej pomiary włócznej. Do roku 
1611 pojawiły się: Witowo, Istok, Jahodnik, Dubi-
cze Osoczne, Berezów Nowy, Kornin Stary, Borek  
i Chytra. 

Dla ochrony Puszczy Białowieskiej, na jej grani-
cach lokowano nowe uroczyska. W 1631 roku powsta-
ło uroczysko Orzeszkowa Wola. Nadano je Orzeszce 
„na wolę” zwalniając z podatku, w zamian za wy-
karczowanie lasu pod siedzibę. W 1639 roku mocą 
Ordynacji Królewskiej Puszczę otoczono łańcusz-
kiem ulokowanych na jej granicy siedzib strzelców  
i osoczników królewskich. Założono Orzeszkowo. 
Na 16 włókach osadzono 4 gospodarstwa czynszow-
ników i 25 gospodarstw osoczników, jako wyna-
grodzenie za służbę nadano im po pół włóki ziemi  
wolnej od czynszu i podatku (z wyjątkiem pożarowe-
go). Funkcję osoczników królewskich pełnili: Paw-
łuk i Serhey Andrzeiowicz, Moysiey Antonowicz,  

Pawłuk Baranowicz, Matwiey Hawryłowicz, Jacko 
i Marcin Iacewicz, Jan Ihnatowicz, Tes Iwanowicz, 
Martyn Iwaszkiewicz, Joachim i Tomasz Karpowicz, 
Lewko Klikowicz, Ostapko Koskowicz, Łuczka Ko-
walewicz, Minko Kutniewicz, Taras Leśnik, Owchim 
Mykitycz, Borys Oniskowicz, Staś Parykowicz, Ste-
fan Philozophowicz, Artem Sołomoeniuk, Michał 
Steckiewicz, Wasil Wakulicz.

Puszczę podzielono na trzy kwatery: Dmitrow-
ską, Fawłowską, Orzeszkowską. Dokładnie wyzna-
czono jej granice, zaczynając od strony zachodniej, 
najbardziej zagrożonej napływającym osadnictwem: 
„Poczyna się od wsi Orzeszkowa ścianą główną od 
leśnictwa Bielskiego, przez rzekę Leśnicę, krajem lasu 
Białego, do Judinego Błota, stamtąd do rzeki Skarbo-
sławki, mimo wieś Dubiny...”. 

Pod nadzorem Kwatery Orzeszkowskiej było 18 
ostępów głównych i 23 mniejsze, m.in.: Bernacki 
Most, Skupowo, Holakowa Szyja, Perechody, Po-
stołowo, Hajduckie, Szackie, Głęboki Węgieł, Nie-
znanowo, Łozice, Berezowo, Konik, Szmujdzien, 
Smolatyn, Stołpowisk. Ostępów strzegło 122 osocz-
ników zamieszkujących w Orzeszkowie, Policznej  
i Omeleńcu. Odpowiadali za ochronę Puszczy, szcze-
gólnie ostępów zwierzyny. Do ich zadań należała też 
naprawa mostów i dróg prowadzących do ostępów. 
Wszyscy, bez wyjątku uczestniczyli w odbywających 
się Puszczy polowaniach królewskich. Zwolnieni  
z czynszów i podatków, podlegali wyłącznie urzę-
dowi łowieckiemu, zauważone szkody wini byli  
zgłaszać strażnikowi i leśniczemu. Utrwalonym 
zwyczajem było przekazywanie stanowisk osockich 
z ojca na syna.

Wojny drugiej połowy XVII wieku, a wraz z nimi 
epidemie, przyniosły wielkie zniszczenia. W konse-
kwencji tych procesów opustoszały powstałe wsie  
i zrodziła się konieczność ponownego ich zasiedla-
nia. Uporządkowanie gospodarcze Puszczy Bia-
łowieskiej i zdecydowane zaostrzenie jej ochrony  
nastąpiło dopiero w czasach Augusta II Sasa. Dla  
lepszej ochrony zwiększono straż do 150 osób, 
wzmocniono jej stan, lokując wokół granic Puszczy 
siedziby strażników. W 1775 roku Puszczę podzie-
lono na 13 straży. Wyznaczono siedziby strażników 
i strzelców, zlustrowano osady wiejskie i wsie klu-
czowe. Powstała Straż Starzyńska, której podlegało 
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Orzeszkowo oraz Mackiewicze, współcześnie Długi 
Brud, Hurynowszczyzna, Jakubowo, Kruhłe, Omele-
niec, Policzna, Smolatyn, Starzyna, Wierzchowskie, 
Witowo, Werstok, Wołkosławiec, Wojnówka. 

Po trzecim rozbiorze Puszcza Białowieska znala-
zła się pod zaborem rosyjskim. Strażnicy przez lata 
nauczeni obowiązku pilnowania Puszczy nadal peł-
nili swoje powinności. Zarząd rosyjski wsie osockie 
wcielił do kluczy. Orzeszkowo z 38 dymami przyłą-
czono do folwarku Dubiny i większość osoczników 
zamieniono na chłopów pańszczyźnianych. W 1795 
roku Orzeszkowo liczyło 35 gospodarstw zamiesz-
kałych przez 165 osób. Gospodarzami byli: Olexiey, 
Onufry i Sawka Czurak, Anton Demianiuk, Kiryło 
vel Stefan i Sidor Hanczaruk, Karp Hapociuk, Stefan 
Haponiuk, Iwan, Jakow, Pauluk i Tymochwiey Ho-
lonka, Hryhor i Mikoła Huryniuk, Onufry, Semin 
i Sidor Jacko, Jakow Jańczuk, Iwan Jarmociuk, Tro-
chim i Wasyl Korzun, Michał Laba, Jakon Lewczuk, 
Choma Łysyk, Iwan Magruk, Maxim Olesiuk, Sy-
mon Olexiuk, Petro Panasiuk, Roma Parchwieniuk, 
wdowa Sidorowa Holanczykowa, Jakow Uścianiuk, 
Anton i Demid Wasyluk, Paweł Wierzchowski. 

W trzy lata później tj. w 1798 roku liczba lud-
ności zwiększyła się o 63 osoby. Na 70½ włókach,  
gospodarstw zamieszkiwało 228 mieszkańców.  
Gospodarzami byli: Hwedor Baczyński, Stefan Bu-
czyński, Olexiey, Onufry i Sawka Czurak, Anton 
Demianiuk, Dawid Gros, Karp Hapociuk, wdo-
wiec – Stefan Hapociuk, Mikołaj Harsniuk, Oleksiej  
Haryniuk, Misiey Haryniuk, Iwan, Jakow, Misiey  
i Tymoch Holonka, Kiryło i Sidor Honczaruk,  
Hryhor Huryniuk, Onufry, Semien i Sidor Jac-
ko, Ławryn, Jakow i Pawluk Janczuk, Marta, Iwan  
Jarmociuk, Kondrat Kiereś, Kondrat i Trochim  
Korzun, Jakim Lewczuk, Taras Łysuk, Michał Łabuś, 
Iwan Makruk, Maxim Olesiuk, Roman Parchwiey-
niuk, Sobaś Piatkiewicz, Demian Piółkiewicz, Stefan 
Prołapowicz, Siemiencza – wdowa, Petro Stasiuk, 
Jakow Usianiuk, Anton i Demian Wasiluk. Wiele  
z tych nazwisk występuje obecnie wśród mieszkań-
ców Orzeszkowa.

Huk armatnich strzałów było słychać w Orzesz-
kowie, gdy 23 maja 1831 roku oddział powstańczy 
generała Dezyderego Chłapowskiego toczył bitwę  
w Hajnowszczyźnie z oddziałem wojsk carskich  
generała Lindena. W 1863 roku kolejny zryw naro-
dowościowy objął Puszczę, która była schronieniem 
oddziałów powstańczych: Rogińskiego, Duchińskie-
go, Wróblewskiego, Strawińskiego. Świadectwem 
walk o niepodległość jest grób z 1863 roku, sześciu 
nieznanych powstańców znajdujący się przy budyn-
ku szkoły. 

W 1888 roku Puszcza weszła w skład apana-
ży carskich i do I wojny światowej została podpo-
rządkowana sprawom łowiectwa carów rosyjskich.  
W latach 1894 – 1897 zbudowano linię kolejową  
z Bielska Podlaskiego do Białowieży. W początkach 
wieku XX powstała linia kolejowa z Siedlec do Woł-
kowyska, w latach 1905 – 1906 uruchomiono odci-
nek przebiegający przez Orzeszkowo. Budowa kolei 
była epokowym wydarzeniem, widok lokomotywy 
parowej posuwającej się po nowo zbudowanych  
torach zadziwiał i przerażał tutejszych mieszkańców. 
Budowano nasypy kolejowe, wożąc ziemię wozami 
konnymi, uzupełniając taczkami. Układano tor, któ-
rym powoli posuwał się parowóz z kilkoma wago-
nami i kuchnią polową. Ciężką pracę budowniczych 
kolei wynagradzano ciepłym barszczem, białym 
chlebem i czerwonymi rublami.

W lipcu 1915 roku w wyniku ofensywy wojsk nie-
mieckich Rosjanie byli zmuszeni opuścić zachodnie 
gubernie imperium Romanowów. Aby uniemożliwić 
Niemcom zabezpieczenie żywności, rosyjski sztab 
generalny obrał taktykę „spalonej ziemi”, polegającą 
na doszczętnym zniszczeniu wszystkiego, co mogło-
by być wykorzystane przez Niemców. Apelowano do 
mieszkańców o ratowanie życia poprzez ucieczkę na 
wschód. Zdecydowani, zostawiali swoje domostwa, 
zabierając ze sobą jedynie najważniejsze i cenne  
rzeczy oraz prowiant. Przez Hajnówkę do Prużan 
ciągnął nie kończący się korowód skrzypiących wo-
zów. W wielkim pośpiechu i popłochu wyruszyli  
w bieżeństwo mieszkańcy Orzeszkowa. Carscy żoł-
nierze zawrócili ich jednak z drogi, bowiem już 
wkraczali Niemcy i nie było czasu na ucieczkę. 

Niemcy uruchomili intensywna eksploatację bo-
gactw leśnych. Siedzibę Zarządu niemieckiego ulo-
kowano w pałacu carskim w Białowieży. W Hajnów-
ce powstały tartaki i fabryka chemiczna, a w Puszczy 
sieć wąskotorowych kolejek leśnych służących do 
wywozu drewna. 

Cztery lata po odzyskaniu niepodległości, w 1922 
roku, Orzeszkowo włączono do gminy Białowieża. 
Wieś liczyła 78 domów (10 niezamieszkałych) i 342 
mieszkańców, w tym 337 wyznania prawosławnego 
i 5 rzymskokatolickiego. Liczba wyznawców prawo-
sławia równała się liczbie osób narodowości białoru-
skiej, reszta – 5 osób, była narodowości polskiej.

1 września 1939 rok nad Puszczą pojawiły się 
niemieckie samoloty. Spadały bomby na Hajnówkę, 
rozpoczęła się II wojna światowa. Niebawem wkro-
czyli Niemcy, którzy jednak szybko się wycofali,  
a 17 września wkroczyły wojska radzieckie. Żołnie-
rzy zakwaterowano niemal we wszystkich domach 
orzeszkowian. 
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22 czerwca 1941 ponownie wkroczyli Niemcy.  
We wsi ulokowano oddział żołnierzy niemieckich, 
których zadaniem było pilnowanie kolei przed  
partyzantami. Na terenie boiska dzisiejszej szko-
ły zbudowano bunkier. Mieszkańców Orzeszkowa  
zobowiązano do całodobowych wart na torach. 
Pełnoletnią młodzież, według roczników urodze-
nia wywożono na roboty przymusowe do Niemiec. 
Wielu współpracowało z partyzantami i walczyło na 
frontach II wojny światowej. W Szkole Podstawowej  
w Orzeszkowie jest tablica pamiątkowa z odznacze-
niami kaprala Jana Łubikowskiego, który walczył 
pod Monte Cassino w 5 Kresowej Dywizji Piechoty.

Tuż po wojnie, w 1946 roku Orzeszkowo dotknęła 
wielka klęska – wybuchł pożar, płonęły zabudowa-
nia dawnych osoczników królewskich, paliła się cała 
wieś. Domy budowane w bardzo bliskim sąsiedz-
twie, tak, że gospodynie przekazywały sobie przez 
płot „żar ognia” do rozpalenia pieca chlebowego, 
teraz przenosiły ogień. Wybuchały, ukryte przez 
mieszkańców niewypały powojenne. 

Kolejna katastrofa dotknęła Orzeszkowo, kiedy 
to 7 sierpnia 1948 roku, ponownie wybuchł pożar, 
tym razem wywołany uderzeniem pioruna. Z całej 
wsi ocalał budynek szkoły i pięć domów: Aleksego 
Czuraka, Gabriela Owerczuka, Jeuchima Sawickie-
go, Jana Simoniuka i Mikołaja Pietkiewicza. Ze łzami 
w oczach wspomina tę tragedię Nadzieja Androsiuk. 
Miała 6 lat. Była z rodzicami, poza domem i poza 
Orzeszkowem, zanim wrócili, nie było już nic, tylko 
zgliszcza. Pamięta wiszące na jabłoni upieczone jabł-
ka, pod płotem zwęgloną skrzynkę z królikami. 

Skutki pożaru odczuwali długo. Bieda i głód do-
skwierały wszystkim. W ramach pomocy społecznej 
do powojennych pogorzelców tra%ła pomoc ma-
terialna (m.in. odzież i obuwie) Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych do spraw Pomocy i Odbudowy 
(UNRRA). Sześcioletnia dziewczynka dostała dwa 
duże (wojskowe) trzewiki. Wprawdzie tra%ły się jej 
oba lewe, ale uplecionymi z konopi sznurowadłami 
mogła utrzymać je na nogach.

Kiedy planowano odbudowę wsi w celu zmniej-
szenia gęstości zabudowy, rozśrodkowano gospodar-
stwa do licznych kolonii według zasady: dwóch braci 
zostawało w Orzeszkowie, trzeci lokował budowę 
na kolonii, poza obszarem wsi. Tak powstały przy-
siółki: Bokówka, Olszyna, Podtrościniec, Sosnówka 
(Krasnycia), Wygon (Kruhłe), Zatrościniec. Stepki  
i Wierzchowskie już w XVIII wieku były przysiółka-
mi Orzeszkowa.

W początkach istnienia Orzeszkowo należało do 
para%i Dubicze Cerkiewne, w 1870 roku przydzie-
lono je do para%i w Dubinach. Na niedzielne litur-

gie udawali się wierni, wędrując pieszo lub jadąc 
skrzypiącymi drabiniastymi wozami na drewnia-
nych kołach okutych w żelazne obręcze. Stąd po-
wstała nazwa tryby w Puszczy – Droga Dubińska. 
Ze względu na odległość, chowanie zmarłych na 
cmentarzu w Dubinach także łączyło się z nie lada  
wysiłkiem. 

W okresie międzywojennym Orzeszkowo zostało 
przyłączone do nowopowstałej para%i w Hajnówce. 
Proboszczem para%i był Sera%m Żeleźniakiewicz,  
po 1951 roku Antoni Dziewiatowski. Dzięki stara-
niom Antoniego Dziewiatowskiego w 1955 roku 
w Orzeszkowie zbudowano cerkiew. Pierwsze na-
bożeństwa odprawiał sam Dziewiatowski, udzielał 
chrztów, ślubów i pogrzebów, prowadził intensyw-
ne działania na rzecz krzewienia wiary, matuszka  
Walentyna Dziewiatowska nauczała religii. W póź-
niejszym czasie posługi pełnili kolejni księża hajnow-
skiej para%i: Leoncjusz To%luk, Jerzy Tokarzewski 
i Michał Niegierewicz. 26 października 1983 roku 
zostaje erygowana w Orzeszkowie para%a p.w. Wnie-
bowstąpienia Pańskiego. W jej skład weszły miej-
scowości: Jakubowo, Łozice, Piaski, Witowo i Pa-
sieczniki Duże. Pierwszym proboszczem para%i był  
ks. Paweł Kononiuk potem przez kilka miesięcy Se-
ra%n Sańczyk, w latach 1984 – 2001 ks. Mikołaj Mar-
kiewicz, zaś od czerwca 2001 roku proboszczem po-
zostaje ks. protoirej Leon Anchim.

Duchowni nie tylko dokonywali posług religij-
nych, byli także prekursorami oświaty. Już w 1884 
roku w Orzeszkowie uruchomiono pierwszą klasę 
szkółki cerkiewno-para%alnej. Nauczycielem był 
psalmista Demian Janczuk, jego wynagrodzenie wy-
nosiło 15 rubli oraz wyżywienie zapewniane kolej-
no przez rodziców uczących się dzieci. Uczono się 
religii, śpiewu cerkiewnego, czytania, pisania i pod-
staw arytmetyki. W roku 1884/85 naukę pobierało  
28 chłopców i 2 dziewczynki, w 1885/86 – 33 chłop-
ców i 3 dziewczynki, zaś w roku 1886/87 było 21 
chłopców i 1 dziewczynka. Pierwszą szkołę zbudo-
wano w Orzeszkowie w czasach carskich w 1912 roku 
i służyła mieszkańcom przez 50 lat. W 1962 roku 
powstał nowy, jednopiętrowy obiekt, który służy do 
dnia dzisiejszego. Życie mieszkańców Orzeszkowa  
i okolicznych wsi puszczańskich jest mocno związa-
ne z życiem szkoły, która obejmuje nauczaniem dzie-
ci nie tylko miejscowe. Szkoła organizuje spotkania 
z mieszkańcami z okazji świąt państwowych i uczest-
niczy w życiu para%i.

Od 2009 roku w szkole działa Fundacja „KAJA”, 
która w założonej tu relaksacyjno-terapeutycznej 
Sali Doświadczania Świata organizuje różne formy 
zajęć i warsztatów.
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Od 1954 roku, kiedy powstały Gromadzkie Rady 
Narodowe Orzeszkowo zostało gromadą, powsta-
ła tu siedziba Prezydium Gromadzkiej Rady Naro-
dowej. Wieloletnim przewodniczącym był Bazyli  
Nazaruk. Funkcję sołtysów wsi kolejno pełnili za-
pamiętani przez mieszkańców: Włodzimierz Czu-
rak, Witalis Simoniuk, Anatol Miszczuk i obecnie  
Mikołaj Żmieńko.

W 1955 roku zbudowano remizę strażacką. Peł-
niła ona jednocześnie funkcję miejscowego klubu.  
Odbywały się tu zabawy taneczne organizowane 
przez miejscową młodzież. Przez kilkadziesiąt lat 
funkcjonowała w Orzeszkowie Gminna Biblioteka 
Publiczna. W początku lat sześćdziesiątych zbu-
dowano sklep spożywczo-przemysłowy oraz jed-
nopiętrowy obiekt szkoły podstawowej. Powstała  
Spółdzielnia Kółek Rolniczych wyposażona w ma-
szyny rolnicze, która przyniosła wielkie zmiany  
w życiu mieszkańców. W ramach zmechanizo-
wanych usług wykonywano większość ciężkich 
prac polowych. Było więcej wolnego czasu, który  

tutejsi wykorzystywali na pracę, zatrudniając się  
w zakładach przemysłowych w pobliskiej Hajnówce  
i Czeremsze.

W 1972 roku powstał zespół „ORZESZKI” począt-
kowo jako grupa śpiewająca, a w 1976 r. już zespół 
folklorystyczny działający przy kole BTSK. Zespół 
był wielokrotnym laureatem konkursów „Piosen-
ki Białoruskiej”, w swoim repertuarze prezentował 
głównie piosenki białoruskie. Kierownictwo zespołu 
powierzono Nadziei Gruszewskiej. 

Orzeszkowo jest położone w niezwykle malowni-
czej, atrakcyjnej turystycznie, południowo wschod-
niej części województwa podlaskiego, w granicach 
administracyjnych powiatu hajnowskiego, gminy 
Hajnówka, w sąsiedztwie Białowieskiego Parku  
Narodowego i Puszczy Białowieskiej, na terenie ob-
szaru Zielonych Płuc Polski i wschodniej granicy 
Unii Europejskiej. 

W 1970 r. Orzeszkowo liczyło 129 domów i 578 
mieszkańców. W roku 2008 wieś liczyła 168 domów 
i 400 mieszkańców.
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Fot 1. Bieżeńcy z Orzeszkowa. Moskwa. Rok 1916? 
Pierwsza z prawej siedzi Eudokia Bakur (z d. Sawicka) 
z córeczką Rozalią, obok stoi jej starsza córka Nina. 
Z lewej siedzi siostrzenica Eudokii, Daria Pietru-
czuk po mężu Korolko. Fotogra%a pochodzi z cza-
sów bieżeństwa, gdy przedostawali się przez Prużany 
do Moskwy. Zostali tam na zawsze. Maleńka Rozalia  
w późniejszym czasie została znaną dyrygentką chóru 
im. Jurłowa w Moskwie

Fot 2. Eudokia Bakur, była mieszkanka Orzeszkowa. 
Moskwa. Rok 1916? Eudokia Sawicka z Orzeszkowa 
wyszła za mąż za Konstantego Bakura. Wraz z mężem 
w czasie bieżeństwa wyjechali do Rosji. Jej siostra Kry-
styna Sawicka pozostała w Orzeszkowie, po zamąż-
pójściu przeniosła się do Witowa

Fot 3. Konstanty Bakur. Moskwa. Rok 1916? Kon-
stanty Bakur – inżynier leśnik, bliższych danych brak. 
Ożenił się z Eudokią Sawicką z Orzeszkowa, którą 
poznał podczas nadzoru robotników leśnych. Wielka 
miłość i ślub Eudokii z Konstantym Bakurem zapisał 
się w pamięci mieszkańców Orzeszkowa jako wielki 
mezalians
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Fot. 4. Rodzina Sakowskich. Orzeszkowo. Rok 1936? 
Aleksander Sakowki z drugą żoną Oksenią, pocho-
dzącą z Dubin. Pierwsza żona Aleksandra zmarła 
podczas porodu, młody wdowiec pozostał z małolet-
nimi synami Cyrylem i Aleksandrem. Po raz drugi 
ożenił się z wdową, która wniosła mu w posagu dwój-
kę młodszych dzieci

Fot. 5. Dziewczęta z Orzeszkowa. Rok 1938. Ubiór 
dziewcząt sugeruje, że fotogra%a została wykonana  
w dzień świąteczny. Panny stroiły się w ubrania uszyte 
z utkanego przez siebie płótna. Bluzki, sukienki zdo-
biły bogatymi ha&ami i koronkami własnoręcznie wy-
konywanymi w jesienne i zimowe wieczory, podczas 
spotkań zwanych „pokudiele”

Fot. 6. Grupa mieszkańców Orzeszkowa. Rok 1939? Senior rodziny w otoczeniu potomków: synów, córek  
i wnucząt



7

Fot. 7. Kawalerka. Orzeszkowo. Rok 1937. Grupa kawalerów nastrajających się do odpustowej zabawy tanecz-
nej. W środku z bałałajką siedzi Jan Pietruczuk z Witowa. W świąteczne popołudnia w całej wsi słychać było 
donośne śpiewy – z jednej strony brzmiały głosy męskie, z drugiej dochodził śpiew dziewczęcy. Późnym wie-
czorem wspólne śpiewy rozchodziły się echem daleko po Puszczy

Fot. 8. Drużbanci weselni. Orzeszkowo. Rok 1945. 
Stoją od lewej: 2. Mikołaj Borowik, 3. Filip Borowik. 
Powagi dodają im garnitury i czapki na głowach. Bia-
łe kokardy przypięte do lewej piersi potwierdzają ich 
obecność na weselu i podkreślają kawalerski stan
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Fot. 9. Rodzina Sakowskich. Orzeszkowo. Rok 1955. 
Przed domem rodzinnym Aleksander Sakowski  
z żoną Marią i dziećmi: Michałem, Jankiem, Włodzi-
mierzem, Leonem i Irenką

Fot. 10. Kawalerka z Orzeszkowa. Rok 1955. Przed 
gankiem domu Chomaciuków stoją od lewej: 1. Jan 
Golonko, 2. Bazyl Uroniuk, 3. Włodzimierz Choma-
ciuk 

Fot. 11. Chłopcy z Orzeszkowa. Rok 1956. Stoją od le-
wej: 1. Grzegorz Par%eniuk, 2. Jan Golonko, 3. Michał 
Giermaniuk

Fot. 12. Dziewczęta z Orzeszkowa. Rok 1955. Stoją od 
lewej: 1. Nadzieja Gierman, 4. Olga Par%eniuk
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Fot. 13. Panny z Orzeszkowa. Rok 1955. Stoją od le-
wej: 1. Anna Lewczuk, 2. prawdopodobnie Maria Szu-
jecka, 3. Luba Pawlukowa, 4. Olga Par%eniuk

Fot. 14. Wycieczka na Topiło. 27.06.1955. Stoją od 
lewej: 1. Leon Guryn z Olszyny, 2. Jan Litwiniuk 
z Łozic. Siedzą od lewej: 1. Walentyna Orabczuk,  
2. Anna Kraśko

Fot. 15. Wycieczka na Topiło. 27.06.1955. Stoją od 
lewej: 1. Irena Golonko, 2. Walentyna Orabczuk,  
3. Olga Guryn

Fot. 16. Katarzyna Borowik, jej mąż Filip z synami 
Wiktorem i Leonem. Rok 1950
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Fot. 17. Drużbanci weselni. Poryjewo, 9.08.1959.  
Trójka drużbów odprawia „prydanie” przed wyjazdem 
panny młodej – Walentyny Orabczuk do ślubu. Stoją 
od lewej: Bazyl Orabczuk, Maria i Michał z Kotówki 

Fot. 18. Olga i Jerzy Korzun z synem Piotrem. Orzesz-
kowo. Rok 1961

Fot. 19. Grupa najmłodszych mieszkańców Orzeszko-
wa. Rok 1965. W pierwszym rzędzie stoją od lewej:  
1. Irena Skiepko, 2. Ala Par%eniuk, 3. Tamara Par%e-
niuk. W drugim rzędzie: 1. Irena Gruszewska, 2. Wła-
dek Par%eniuk
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Fot. 20. Dziewczynki, mieszkanki Orzeszkowa. Rok 
1966. Tamara Giermaniuk. Halina Miszczuk

Fot. 21. Trójka dzieci przed wejściem do cerkwi. Rok 
1968. Stoją od lewej: 1. Jurek Zakroczymski, 2. Helena 
Borowik, 3. Leon Borowik. Jurek z Leonem przysługi-
wali w cerkwi podczas liturgii

Fot. 22. Leon Borowik. Orzeszkowo. Rok 1964
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Fot. 23. Pamiątkowa fotogra%a męż-
czyzn udających się na odpust. 
Okolice Orzeszkowa. Rok 1965. 
Kawalerka w przerwie podróży na 
odpust św. Anny do Starego Kornina.  
W grupie stojących od lewej: 3. Alo-
sza Czurak, 7. Mikołaj Sakowski,  
8. Mikołaj Smoktunowicz (podleśni-
czy z Teremisk), 9. Włodzimierz Go-
lonko. W mundurze wojskowym Jan 
Nikoniuk

Fot. 24. Drużbanci weselni. Orzesz-
kowo. Rok 1983. Zabawa weselna Ali 
Lewczuk i Jurka Owerczuka zorga-
nizowana w remizie strażackiej. Sto-
ją od lewej: 1. Andrzej Chomaciuk,  
2. Jan Owerczuk z Bokówki, 3. Mi-
rosław Owerczuk, 4. Janek Nowicki,  
5. Tolek Gierman, 6. Gienek Misz-
czuk. Klęczą od lewej: 1. Witek Ko-
rzun, 2. Tolek Guryn, 3. Józef Misz-
czuk, 4. Władek Par%eniuk

Fot. 25. Dziewczęta orzeszkowskie 
na przystanku PKP przed poczekal-
nią kolejową. Orzeszkowo. Rok 1980. 
Przed drewnianym budynkiem siedzą 
od lewej : 1. Tamara Par%eniuk, 2. Ala 
Par%eniuk, 3. Ania Stepaniuk, 4. He-
lena Miszczuk 
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Fot. 26. Rozbiórka ruin pałacu car-
skiego. Białowieża. Rok 1961. Orzesz-
kowianie szukając dodatkowego 
źródła dochodu zatrudniali się do 
różnych prac sezonowych czy do-
rywczych. Stoją od lewej 1. Michał 
Par%eniuk, 2. Miszczuk, 3. Włodzi-
mierz Ustyniuk, 4. Mikołaj Borowik,  
10. Demianiuk, 13. Jerzy Korzun 
(ostatni z prawej)

Fot. 27. Filip Borowik podczas zała-
dunku drewna opałowego. Puszcza 
Białowieska. Okolice Orzeszkowa. 
Rok 1977

Fot. 28. Sianokosy. Rok 1980. Wło-
dzimierz Sakowski podczas suszenia 
siana na łące obok zabudowań gospo-
darskich swojej ojcowizny 
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Fot. 29. Żniwa. Rok 1976. Rodzina 
Par%eniuków przy konnej kosiarce. 
Senior Grzegorz Par%eniuk z żoną 
Anną, jego brat Jan Par%eniuk z żoną 
Anną i ich dzieci: Tamara, Włodzi-
mierz, Ala i Halina i wnuczęta Miro-
sław i Sławomir

Fot. 30. Żniwa. Rok 1976. Rodzina 
Par%eniuków skoszone zboże powią-
zane własnoręcznie w snopki ustawia 
w kopki tzw. „mydle”

Fot. 31. Akcja harcerska pomocy  
w pracach polowych. Rok 1971. Gru-
pa harcerzy klasy VII i VIII Szkoły 
Podstawowej w przerwie prac po-
lowych u pana Jana Łubikowskiego, 
weterana II wojny światowej, który 
walczył pod Monte Cassino. Po woj-
nie pracował jako kasjer PKP na stacji 
kolejowej w Orzeszkowie
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Fot. 32. Akademia w Orzeszkowie. 
Rok 1971. Akademię przygotowali 
harcerze dwóch zastępów „Czerwone 
berety” i „Żeglarki”. Przy stole pre-
zydialnym siedzą od lewej: 1. Bazyli 
Romaniuk leśniczy Leśnictwa Łozice, 
2. Bazyli Nazaruk – przewodniczący 
Gminnej Rady Narodowej, 3. Zinaida 
Owerczuk

Fot. 33. Akademia w Orzeszkowie. 
Rok 1975? Nauczycielka Luba Gu-
ryn przedstawia osiągnięcia szkoły  
i sukcesy uczniów Szkoły Podstawo-
wej w Orzeszkowie. Za stołem prezy-
dialnym siedzą od lewej: 1. Bolesław 
Sulima, 2. Bazyli Nazaruk – przewod-
niczący Gminnej Rady Narodowej,  
3. Bazyli Romaniuk – leśniczy Le-
śnictwa Łozice, do którego należało 
Orzeszkowo

Fot. 34. Siedziba Gro-
madzkiej Rady Narodo- 
wej w Orzeszkowie w bu- 
dynku szkoły z czasów 
carskich, zbudowanej 
w 1912 roku. Rok 1970. 
Ponadto funkcjonował 
tu Klub Kultury i Gmin-
na Biblioteka Publiczna. 
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Fot. 35. Remiza strażacka. Rok 1976. Ochotnicza 
Straż Pożarna powstała w Orzeszkowie w 1941 roku. 
Remizę strażacką wybudowano w roku 1953. Remiza 
pełniła funkcję lokalnego ośrodka kultury

Fot. 36. Szkoła Podstawowa. Rok 1963

Fot. 37. Sklep spożywczy Gminnej Spółdzielni Samo-
pomoc Chłopska w Hajnówce. Rok 1967. Pierwszy 
sklep w Orzeszkowie powstał w prywatnym domu 
Włodzimierza Pawluczuka, sprzedawczynią była 
jego żona Nadzieja. W 1965 wybudowano nowy pa-
wilon, który funkcjonuje do chwili obecnej. Kierow-
nikiem sklepu jest Maria Choroszewska. W systemie 
zmianowym pracują mieszkanki Orzeszkowa: Aneta  
Nikoniuk i Alina Demianiuk
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Fot. 38. Widok głównej ulicy Orzesz-
kowa. Rok 1965

Fot. 39. Mogiła powstańców 1863 
roku. Rok 2009

Fot. 40. Cerkiew w Orzeszkowie. Rok 
2009
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Fot. 41. Cerkiew w Orzeszkowie. Rok 1960 
 
Fot. 42. Ksiądz mitrat Antoni Dziewiatowski (09.08.1917– 
– 25.09.1995). Rok 1966. Proboszcz i dziekan para%i okrę-
gu hajnowskiego, budowniczy cerkwi w Orzeszkowie

Fot. 43. Ksiądz Mikołaj Markiewicz. Rok 1984. Proboszcz 
para%i od 04.10.1984 do 25.06.2001

Fot. 44. Ksiądz protoirej Leon Anchim. Rok 2002. Pro-
boszcz para%i od 25.06.2001 do dnia dzisiejszego

Fot. 45. Ksiądz Leoncjusz To%luk z grupą uczniów religii przed Cerkwią w Orzeszkowie. Rok 1963? W gro-
nie uczniów m.in. Lucyna Golonko, Nadzieja Golonko, Janek Gruszewski, Halina Jarmoc, Helena Klimiuk, 
Aleksander i Anatol Ławrynowicz, Witek Nowicki, Janek Owerczuk, Włodzimierz Par%eniuk, Wala Pawluczuk,  
Irena Patejuk, Piotr Sakowski, Wiktor Stepaniuk
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Fot. 46. Ślub cerkiewny. Rok 1948. 
Państwo młodzi Katarzyna Jusz-
czuk urodzona w 1926 r. we wsi 
Górne i Grzegorz Borowik uro-
dzony w 1928 r. w Orzeszkowie po 
ślubie zamieszkali w Orzeszkowie

Fot. 47. Ślub cerkiewny. 01.06.1952. 
Państwo młodzi Olga Konach uro-
dzona w 1930 r. w Czyżach i Mi-
kołaj Borowik urodzony w 1930 r.  
w Orzeszkowie po ślubie zamiesz-
kali w Orzeszkowie

Fot. 48. Ślub cerkiewny. 25.10.1960. 
Państwo młodzi Wiera Maciuka 
urodzona w 1944 r. w Dubiczach 
Osocznych i Mikołaj Miszczuk uro-
dzony w Orzeszkowie w 1930 r. po 
ślubie zamieszkali w Orzeszkowie

Fot. 49. Ślub cerkiewny. 05.05.1968. 
Państwo młodzi Jadwiga Wasiak 
urodzona w 1947  r. w Hajnów-
ce i Mikołaj Sakowski urodzony 
w roku 1947 r. w Orzeszkowie po 
ślubie zamieszkali w Orzeszkowie

Fot. 50. Panna młoda w drodze do ślubu. Orzeszkowo 17.07.1983. Tutej-
szym zwyczajem panna młoda do cerkwi idzie w otoczeniu swoich druż-
bów, niesie przed sobą ikonę, którą pobłogosławili ją rodzice na przyszłe 
życie. Panna młoda – Tamara Par%eniuk. Jej drużby to Irena Skiepko  
i Piotr Korzun
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Fot. 51. Cerkiew w Orzeszkowie. 
Święto para%alne Wniebowstąpienie 
Pańskie. 23.05.1985. Procesja „krest-
nyj chod” w której uczestniczy Jego 
Ekscelencja Bazyli Prawosławny Me-
tropolita Warszawski i całej Polski. 
Dziewczynki w białych sukienkach 
i białych wiankach na głowach, idąc 
przed Metropolitą rozsypują płatki 
kwiatów. Na pierwszym planie od le-
wej: Joanna Sapieżyńska, Anna Pate-
juk, Marzena Czurak, Jolanta Golonko

Fot. 52. Chór cerkiewny przed głów-
nym ikonostasem cerkwi. Rok 1982. 
Stoją od lewej: 1. Jan Gruszewski,  
2. Tosia Czurak, 3. Helena Borowik, 
4. Katarzyna Borowik, 5. Maria Ste-
paniuk, 6. Maria Sakowska, 7. Anna 
Czurak 8. Andrzej Nikoniuk starosta 
cerkiewny

Fot. 53. Pogrzeb Włodzimierza Czu-
raka. Rok 1984. Kondukt prowadzi 
ówczesny ks. Paweł Kononiuk. Przy-
jaciele niosą trumnę z domu zmar-
łego do cerkwi. W ostatniej drodze  
tragicznie zmarłego uczestniczą 
wszyscy mieszkańcy wsi
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Fot. 54. Procesja. Święto para%alne 
Wniebowstąpienie Pańskie. 05.06.1997

Fot. 55. Święto para%alne Wniebo-
wstąpienie Pańskie 09.06.2005. Mszę 
celebruje Jego Ekscelencja Najprze-
wielebniejszy Miron – Biskup Haj-
nowski z udziałem dwóch dziekanów 
i kilkunastu duchownych. Biskup 
Hajnowski Miron zginął w katastro%e 
lotniczej pod Smoleńskiem, w drodze 
do Katynia 10.04.2010 roku

Fot. 56. Święto para%alne Wniebo-
wstąpienie Pańskie 09.06.2005 
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Fot. 57. Cerkiew w Orzeszkowie. 22.11.2009. Nowe kopuły i nowe krzyże przygotowane do założenia na cerkwi

Fot. 58. Cerkiew w Orzeszkowie. 22.11.2009. Poświęcenie nowych Krzyży wzniesionych na nowych kopułach 
cerkwi w Orzeszkowie z udziałem Jego Eminencji Wielce Błogosławionego Sawy Metropolity Warszawskiego  
i całej Polski. 22. 11.2009
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Fot. 59. Cerkiew w Orzeszkowie. Wielkanoc. Rok 2010

Fot. 60. Wielkanoc. Ksiądz Leon Anchim w trakcie święcenia „paschy” w cerkwi w Orzeszkowie. Rok 2010
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Fot. 61. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Orzeszkowie. Rok 1955. W grupie młodzieży: Irena Golonko, Olga 
Guryn, „Lubka”, Nadzieja Golonko, Nadzieja Skiepko, Białobrodzki, Włodzimierz Kuptel. Po prawej stoi Alek-
sander Kubaj. Poniżej Maria Miszczuk, Cyryl Borowik, nauczyciel, Anna Sakowska. U dołu siedzą: Walentyna 
Orabczuk i Anna Kraśko?

Fot. 62. Grono pedagogiczne z uczniami starszych klas. Rok 1955. W środkowym rzędzie nauczyciele: Piotr 
Bura, Włodzimierz Czurak (powyżej Piotra Bury), Nina Szpakowicz, Cyryl Borowik „Kirusza”, Mikołaj Malicki. 
W rzędzie powyżej (nad Niną Szpakowicz): Anna Sakowska, Anna Androsiuk, Walentyna Orabczuk, Anatol 
Skiepko, Maria Miszczuk, Olga Guryn, Nina Miszczuk. Po prawej stronie w górnym rzędzie (w chustce) woźna 
„Fienia” Kot. W górnym rzędzie stoją: Michał Golonko, Aleksy Czurak, Ziutek Gocławski
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Fot. 63. Grupa młodzieży przed budynkiem szkoły podstawowej. Orzeszkowo. 15.01.1955. W grupie rozpozna-
nych stoją od lewej: Włodzimierz Patejuk, Aleksy Białobrodzki, Michał, Anatol Skiepko, Anna Sakowska, Maria 
Miszczuk, Włodzimierz Czurak, Anna, Irena Golonko, nauczyciel Piotr Bura, Walentyna Orabczuk, Nadzieja 
Golonko, nauczyciel Cyryl Borowik, Luba Guryn, Józef Miszczuk, Jan Skiepko

Fot. 64. Cegły na budowę szkoły w Orzeszkowie. Rok 1961. Stoją od lewej: 1. Antoni Siemieniuk, 2. Maria Char-
kiewicz, 3. Wiera Niedżwiedź, 4. Jan Syczewski, 5. Cyryl Borowik – dyrektor szkoły
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Fot. 65. Wiera Malisz z grupą wychowanków. Rok 1971? W pierwszym rzędzie od lewej stoją: 1. Mikołaj Andro-
siuk, 2. Mirosław Borowik, 3. Jan Kraśko, 4. Andrzej Chomaciuk. Siedzą od lewej: 1. Helena Borowik, 2. Anna 
Sakowska, 3. Mariola Sakowska, 4. Alina Nesteruk, 5. Mariola Patejuk, 6. Marysia Czykwin, 7. Ala Nazaruk

Fot. 66. Uczniowie szkoły podstawowej w Orzeszkowie. Rok 1971? W górnym rzędzie od lewej stoją: 1. Mał-
gosia Danielecka, 2. Marysia Czykwin, 3. Maria Sakowska, 4. Ania Sakowska, 5. Ala Nesteruk 6. Ala Nazaruk,  
7. Tamara Skiepko, 8. Helena Borowik, 9. Marzena Białobrodzka, 10. Aneta Danielecka. W drugim rzędzie od 
lewej: 1. Andrzej Pawluczuk, 2. Eugeniusz Miszczuk, 3. Jan Kraśko, 4. Mirosław Giermaniuk, 5. Mirosław Borowik. 
Siedzą: 1. Jan Golonko, 2. Wiesław Czurak, 3. Andrzej Chomaciuk, 4. Mikołaj Androsiuk, 5. Janek Nowicki,  
6. Ryszard Białobrodzki
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Fot. 67 Choinka szkolna. Świetlica Gromadzka. Orzeszkowo. Rok 1971. W pierwszym rzędzie siedzący od lewej: 
Irena Skiepko, Wiera Miszczuk, obok syn Egeniusz, Irenka Golonko, Marysia Omelianiuk, Tamara Giermaniuk. 
Dalej m.in.: Tekla Kot, Anna Giermanowicz, Katarzyna Gruszewska, Maria Nikołajuk, Nadzieja Androsiuk

Fot. 68. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Dyrektor Mikołaj Malisz z uczniami klasy IV. Rok 1972. Stoją od 
lewej: 1. Witek Grosz, 2. Jurek Owerczuk, 3. Władek Osipiuk, 4. dyrektor Mikołaj Malisz, 5. Janek Kiendyś,  
6. Piotr Korzun, 8. Janek Owerczuk. Siedzą od lewej: 1. Tamara Gierasimiuk, 2. Irena Golonko, 3. Helena Misz-
czuk, 4. Helena Uroniuk, 5. Zenka Simoniuk, 6. Tomasz Golonko, 7. Maria Omelianiuk, 8. Zenka Sacharczuk. 
Klęczy Piotr Szwarc
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Fot. 69. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Trójka pedagogów z uczniami klasy VIII. Rok 1975. W pierwszym 
rzędzie grono pedagogiczne. Siedzą od lewej: 1. Luba Guryn, 2. Mikołaj Malisz – dyrektor szkoły, 3. Tama-
ra Jewdosiuk. W grupie uczniów stoją od lewej: 1. Aleksy Kuptel, 2. Jan Golonko, 3. Nina German, 4. Irena 
Szczotkin z Dobrowody, 5. Maria Roszczenko, 7. Zenka Miszczuk 8. Katarzyna Grosz, 9. Halina Jacko, 9. Ta-
mara Par%eniuk, 10. Nadzieja Nazaruk, 11. Anatol Guryn, 12. Irena Markiewicz, 13. Andrzej Sarnacki z Topiła,  
14. Danuta Wakuluk

Fot. 70. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Grono pedagogiczne z uczniami klasy VIII. Rok 1976. W górnym 
rzędzie stojących pani w chustce to szkolna woźna pani Litwiniuk z Jakubowa. W grupie stoją min.: Wala Par-
%eniuk, Gruszewska, Wakuluk z białym kołnierzykiem, Ala Czurak, Marysia Kupryciuk, Piotr Korzun, Wala 
Kuptel, Perszko z Topiła, Mirek Owerczuk, Aniela Patejuk. Grono pedagogiczne: 1. Tamara Jewdosiuk, 2. Luba 
Guryn, 3. Jadwiga Danielecka, 4. Krystyna Żakiewicz, 5. Mikołaj Malisz, 6. Wiera Malisz, 7. Worończuk Irena, 
8. Nina Aleksiejuk. Siedzące dzieci: Paweł Malisz, Worończuk
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Fot. 71. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Nauczycielki Tamara Jewdosiuk i Aniela Niczyporuk z grupą 
uczniów klasy VI. Rok 1978. Stoją od lewej: 1. Eugeniusz Wappa, 2. Marzena Białobrodzka, 3. Mirek Gierma-
niuk, 4, Halina Skiepko z Witowa, 5. Andrzej Pawluczuk, 6. Aneta Danielecka, 7. Janek Golonko, 8. Eugeniusz 
Miszczuk. Siedzą od lewej: 1. Alina Patejuk z Zabagonia, 2. Eugenia Karpiuk, 3. Tamara Jewdosiuk, 4. Aniela 
Niczyporuk, 5. Regina Puchłowska, 6. Tamara Skiepko

Fot. 72. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Dyrektor Mikołaj Malisz z uczniami klasy VIII. Rok 1979. Stoją 
od lewej: 1. Wiktor Filipowicz, 2. Jerzy Jakoniuk, 3. Jan Kraśko, 4. Mirosław Borowik, 5. Maria Czykwin, wyżej 
Wiktor Golonko, 6. Lucyna Skiepko, 7. Ludmiła Łukaszuk, 8. Mariola Patejuk, 9. Mikołaj Androsiuk, 10. Jan 
Iwaniuk, 11. Jerzy Dzik, 12. Mikołaj Malisz – dyrektor szkoły. Siedzą od lewej: 1. Eugeniusz Kuzionko, 2. Miro-
sław Gierasimiuk, 3. Andrzej Chomaciuk, 4. Ewa Hul, 5. Ania Sakowska, 6. Ala Nazaruk, 7. Mariola Sakowska, 
8. Helena Borowik, 9. Ala Nesteruk
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Fot. 73. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Grono pedagogiczne z grupą uczniów. Rok 1980. Stoją od lewej:  
1. Mirosław Giermaniuk, 2. Eugeniusz Miszczuk, 3. Władek Antoniuk z Piasek, 4. Wiesław Czurak, 5 Wiera 
Malisz – nauczycielka, 6. Luba Guryn – nauczycielka, 7. Tamara Krajnik – nauczycielka, w późniejszych latach 
pełniła funkcję dyrektora szkoły, 8. Andrzej Pawluczuk, 9. Eugeniusz Wappa, 10. Ryszard Białobrodzki. Klęczą 
od lewej: 1. Jan Golonko, 2. Marzena Białobrodzka, 3. Anna Danielecka, 4. Alina Patejuk, 5. Eugenia Karpiuk, 
6. Halina Skiepko, 7. Tamara Skiepko, 8. Regina Puchłowska, 9. Jan Czepel 

Fot. 74. Szkoła Podstawowa 
w Orzeszkowie. Luba Gu-
ryn i jej wychowankowie na 
boisku szkolnym. Rok 1983. 
W pierwszym rzędzie od le-
wej stoją: 1. Janusz Bobik,  
2. Aleksy Dżega, 3. Michał 
Małmyszko, 4. Andrzej Go-
lonko, 5. Jan Giermaniuk,  
6. Marek Sawczuk. W dru-
gim rzędzie: 1. Mirosław Ni-
czyporuk, 2 Jan Mackiewicz,  
3. Marzena Nakaźnik, 4. Ta-
mara Kiendyś, 5. Iwona Stoc-
ka, 6. Halina Golonko, 7. Ro-
man Bugwin
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Fot. 75. Szkoła Podstawowa w Orzeszkowie. Grono pedagogiczne i uczniowie klasy VIII. Rok 1987. W pierw-
szym rzędzie od lewej grono pedagogiczne: 1. Lila Pańkowska, 2. Walentyna Dmitruk, 3. Nina Aleksiejuk,  
4. Jan Krynicki – dyrektor, 5. Walentyna Wołkowycka, 6. Tamara Krajnik, 7. Wiera Malisz, 8. Maria Iwaniuk,  
9. Luba Guryn. W drugim rzędzie od lewej stoją: 1. Barbara Smoluk, 2. Anna Kraśko, 3. Barbara Sadowska,  
4. Ewa Korch, 5. Alina Wiluk, 6. Zo%a Małmyszko, 7. Jolanta Konach. W górnym rzędzie od lewej: 1. Mirosław 
Czurak, 2. Jan Leończuk, 3. Mirosław Sawicki, 4. Jan Pietruczuk, 5. Dariusz Koszel, 6. Sławomir Sawicki, 7. Ro-
man Sacharczuk, 8. Andrzej Kuptel, 9. Andrzej Patejuk, 10. Adam Kraśko

Fot. 76. Spotkanie młodzieży szkolnej z Mikołajem Ławrynowiczem, weteranem II wojny światowej. 04.03.2002. 
Lekcje historii odbywały się nieraz w formie spotkań z bezpośrednimi uczestnikami II wojny światowej. Mi-
kołaj Ławrynowicz opowiadał o historii Orzeszkowa w czasie wojny, o działaniach wojennych, w których sam 
uczestniczył. Stoją od lewej: 1. Paweł Małaszewicz, 2. Kasia Giercun z Łozic, 3. Adam Dunda, 4. Tomasz Micha-
łowski, 5. Paweł Komorowski
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Fot. 77. Młodzież szkolna pod-
czas akcji sprzątania Orzeszko-
wa. 31.04.2003. Akcja sprzątania 
Orzeszkowa została zorganizowana 
przez szkołę z okazji Dnia Ziemi. 
Rokrocznie grupowo uczniowie 
wyruszali przez wieś, zbierając do 
worków napotkane śmieci

Fot. 78. Szkolna akcja dokarmiania 
ptaków zimą. Orzeszkowo. Luty  
2004. Grupa młodzieży szkolnej 
zawiesiła na wielu drzewach wła-
snoręcznie wykonane karmniki dla 
ptaków. Młodzi przyrodnicy także 
zapewniali ptakom codzienny po-
karm

Fot. 79. Plener malarski. Orzeszko-
wo. Rok 2010. Plener malarski zo-
stał zorganizowany przez Fundację 
„KAJA” w 2010 roku. Był jednym 
z działań realizowanego projek-
tu „Orzeszkowo i Okolice w starej  
i nowej fotogra%i” oraz „Orzeszko-
wo i Okolice dawniej i dziś”. Pod 
kierunkiem hajnowskiego mala-
rza Piotra Gagana dzieci malowały  
ciekawe i najpiękniejsze obiekty 
Orzeszkowa


